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1.1. AFRICAN SHARPTOOTH CATFISH

Th e African sharptooth catfi sh, Clarias gariepinus (Fig. 1) belongs to the exceptionally
diverse order Siluriformes (catfi shes) that is divided into 36 families and 477 genera distributed
worldwide. Th e group of catfi shes includes 3088 freshwater and marine fi sh species from
small aquarium fi shes (as family Callichthyidae, less than 10 cm) to large fi sh species (up to
330 kg) of economical importance, as Ictalurus punctatus (Rafi nesque, 1818), Silurus glanis
(Linnaeus, 1758), Pangasius hypophthalmus (Sauvage, 1878), Silurus asotus (Linnaeus,
1758), or Clarias gariepinus (Lundberg and Friel, 2003; Orban et al., 2008; Nirchio et al.,
2010; FAO, 2016).

Figure 1. African sharptooth catfi sh – Clarias gariepinus (Photo by M. Prokesova).

As other catfi shes from the family Clariidae (Fig. 2), the African sharptooth catfi sh
is characterized by the presence of the unique arborescent suprabranchial organ formed by
the second and the fourth gill arches, which allows it to breathe atmospheric oxygen (Viveen
et al., 1986; de Graaf and Janssen, 1996; Appelbaum and Kamler, 2000; Kurka et al., 2000;
Teugels, 2003; Teugels and Adriaens, 2003; Agnese and Teugels, 2005). Naturally, the African
sharptooth catfi sh occurs in subtropical and tropical fresh waters – lakes, rivers and swamps
in Africa and Southwest Asia (Hecht et al., 1988; Agnese and Teugels, 2005; Kouril et al.,
2013; FAO, 2016). It is nocturnal tactile-chemoreceptive predator (Viveen et al., 1986; Hecht
and Appelbaum, 1988) which feeds especially at the bottom (Teugels, 1986) on a wide variety
of prey (Burgess, 1989), like insects, plankton, invertebrates and fi sh, but also takes in young
birds, rotting fl esh and plants (de Moor and Bruton, 1988; Hamackova et al., 2007).

Th is fi sh species is an ideal candidate for intensive aquaculture. It can be reared at
high stocking densities of 300–400 kg.m-3, in water with low oxygen level, high ammonia
concentration and organic pollution. It is high resistant to diseases and parasites. Besides,
it is characterized by rapid growth, quality meat (high protein and low lipid content) without
intramuscular bones. Furthermore, artifi cial spawning of females can be induced several
times a year (Teugels, 1986; Appelbaum and McGeer, 1998; Appelbaum and Kamler, 2000;
Adamek et al., 2011; Kouril et al., 2013; FAO, 2016). Nevertheless, they suff er high mortality
in early life stages because of low fertilization rate (Hamackova et al., 2007), low hatching
and survival rates (Muchlisin et al., 2010), cannibalism among its larvae and juveniles (Hecht
and Appelbaum, 1988; Smith and Reay, 1991; Hecht and Pienaar, 1993; Mukai and Lim, 2011),
and diffi culties of larvae to adjust to a formulated diet (Verreth and Van Tongeren, 1989;
Verreth, 1994).

Th e worldwide aquaculture production of African sharptooth catfi sh has increased
from 5430 tonnes to 237124 tonnes (more than forty-fold) since 2000 to 2014, respectively
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(FAO, 2016). Whereas, the global capture fi sheries of African sharptooth catfi sh fl uctuated from
39537 tonnes to 49123 tonnes between 2003 and 2012, respectively (FAO, 2014). Th e largest
producers of captured and farmed African sharptooth catfi sh are African countries (especially
Nigeria, Uganda, Mali, Ethiopia and Kenya). Th e African sharptooth catfi sh is farmed in some
Asian and South American countries (Ponzoni and Nguyen, 2008; FAO, 2014, 2016). Also,
it was introduced in the Netherlands in 1977 from where it was transferred to some other
European countries (Hungary, Germany, Poland, the Czech Republic and Belgium). Production
remains signifi cant only in Hungary (1852 tonnes in 2012) and the Netherlands (1200 tonnes
in 2012), according to FAO (2014, 2016) and Peteri et al. (2015).

Figure 2. Geographic origin of Clariidae catfi shes is divided into African and Asian species. In African

species, two diff erent lineages (A and B) are recognized. Group A represents the “big head and numerous

fi ns” species. Whilst, group B includes “eel-like” species (Agnese and Teugels, 2005).

Th e African sharptooth catfi sh is the most important fi sh species in Africa besides
tilapias and its market demand is continuously increasing. However, in Europe, it is only
a supplemental fi sh species that adds to the variety in the fi sh market, and its local as well as
foreign market demands are extremely fl uctuating (Ponzoni and Nguyen, 2008; FAO, 2016).
For instance, the import of fi lleted pangasius catfi shes from Southeast Asia had unfavourable
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eff ect on both production and consumption of Arican sharptooth catfi sh in Europe resulting
in a decrease of production between 2009 and 2015 (Peteri et al., 2015). Generally, the grow-
out systems for rearing of African sharptooth catfi sh vary according to the climate, location,
scale of production, and level of regional development. Th is species is usually reared in pond
systems or cages in countries of its natural distribution and suitable climate, whereas, at the
places of its artifi cial introduction (including the Czech Republic), it is usually farmed in fl ow-
through and indoor recirculating aquaculture systems (RAS) with a possible summer breeding
in ponds, or with using of geothermal water (Fleuren, 2008; Ponzoni and Nguyen, 2008; Peteri
et al., 2015; FAO, 2016).

In the coming 50 years, the global aquaculture production is expected to grow about fi ve-
times (Avnimelech et al., 2008). Th ere has been a rapid increase in production of salmon,
shrimp and catfi sh due to globalizing trade and favourable economics of larger scale intensive
farming (Bostock et al., 2010). Th e African sharptooth catfi sh also might be a suitable
candidate to contribute to the fulfi lment of a similar increase in demand. Especially, there is
still a high potential for production of African sharptooth catfi sh in African countries despite,
the fact that the industry has not been well established there. Several factors are limiting,
such as a serious lack of good quality seedstock, diffi culties with artifi cial reproduction of
male broodstock, low survival rates of early stages, lack of least-cost optimally balanced
diet from local sources, poor management practices, and a poorly developed processing and
marketing systems (Fleuren, 2008; Ponzoni and Nguyen, 2008).

1.2. REPRODUCTION

In natural conditions, the African sharptooth catfi sh has a cyclical and seasonal gonadal
maturation that is associated with the rainy season, changes in water temperature
and photoperiodicity (de Graaf and Janssen, 1996). In areas with two rainy seasons, this
species usually has two annual reproductive peaks. Spawning starts in March just after the
beginning of the fi rst heavy rains and it is characterized by increased gonadosomatic index
(GSI). Reproduction is generally completed in July or August and the GSI decreases until
November. Th ereafter, the oocytes gradually mature and become ripe again in March (Owiti
and Dadzie, 1989; Mgbenka and Eyo, 1992; Yalçin et al., 2001).

Sexual maturity occurs at the age about one year. Males have long urogenital papilla
of conical shape, whilst, females have star-shaped papilla. Before spawining, they undertake
reproductive migrations from the larger water bodies to temporarily fl ooded shallow areas
(Viveen et al., 1986; de Graaf and Janssen, 1996; Hamackova et al., 2007; Kouril et al., 2013;
FAO, 2016). Spawning usually occurs at night at a water temperature above 22 °C. Prior
to spawning, males compete aggressively for females with which they spawn in single pairs.
In a courtship ritual the male twists around the female in U-shape. Th e male releases sperm
as the female releases eggs and moves her caudal fi n vigorously to mix the eggs and sperm,
and to distribute the fertilized eggs. Th e adhesive eggs stick to submerged vegetation (Hecht
et al., 1988; FAO, 2016). Th e African sharptooth catfi shes have no parental care but they
are highly fecund (Sydenham, 1980; Eyo and Mgbenka, 1992). One female may lay about
60000 of eggs per one kilogram of body weight. After several weeks, a new batch of eggs
is developed, thus the fi sh may spawn several times during one season (Viveen et al., 1986;
de Graaf and Janssen, 1996; Hamackova et al., 2007; FAO, 2016).
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In captivity, the female of African sharptooth catfi sh have fully developed ovaries, producing
ripe eggs throughout the entire year at temperatures above 22 °C (de Graaf and Janssen,
1996). Both sexes can be reared together in ponds, cages or recirculating aquaculture systems
at temperature of 23–25 °C (Hamackova et al., 2007). Females and males sexually mature
at the age of 5–7 months (Legendre et al., 1992) and 7–11 months (Van Dyk and Pieterse,
2008), respectively. In ponds, fi sh may spawn spontaneously within a few months of the year.
However, in RAS (Recirculating Aquatic System) they can be artifi cially spawned throughout

[…]

podmínkám prostředí, poněkud problematický. Zejména jejich raná stadia (embrya a larvy) jsou
více ovlivňována různými biotickými a abiotickými faktory (např. predace, hustota obsádky,
teplota, světlo, pH, salinita, kyslík, dostupnost potravy a interakce těchto faktorů). Většina
životních procesů ryb (reprodukce, metabolizmus, přežívání, vývoj a růst) může být významně
(pozitivně, či negativně) ovlivňována těmito faktory. Porozumění jejich vlivům na embryonální,
larvální, juvenilní, adultní a případně senescentní periodu ryb je proto velmi žádoucí. Aplikace
nových znalostí do praxe (zejména o druhově a věkově specifických optimálních podmínkách)
by totiž mohla vést k vyššímu přežívání ryb, lepšímu růstu, správnému vývoji, snížení výskytu
malformací či k nižší frekvenci kanibalizmu.

Cílem této dizertační práce bylo posoudit vliv teploty vody a intenzity světla na raný vývoj
(embryonální a larvální periodu) sumečka afrického, který je perspektivním druhem pro
sladkovodní intenzivní akvakulturu. Díky skvělým vlastnostem (např. rychlý růst, schopnost
dýchat atmosférický kyslík, chov při vysokých hustotách obsádky) by se tento druh mohl
významně podílet na globální produkci akvakultury, jejíž růst je očekáván v následujících letech.
V raném odchovu sumečka afrického je však stále několik obtížností týkajících se kanibalizmu,
krmení, přežívání a nedostatku informací o vlivech některých biotických a abiotických faktorů
a jejich interakcí.

Výsledky studie poskytly informace o vlivu teploty vody na raný vývoj, růst a přežívání sumečka
afrického od oplození jiker až po konec absorpce žloutkového váčku. Bylo potvrzeno, že tento
druh lze zařadit mezi teplomilné ryby charakterizované krátkou inkubační periodou i dobou
líhnutí. Oba intervaly se zkracovaly se zvyšující se teplotou vody (15–70 hodin po oplození
při 33,6, resp. 18,9 °C; 1,4–12,3 hodin při 33,7, resp. 18,9 °C). Také perioda endogenní výživy
byla redukována s rostoucí teplotou vody. Ryby začaly přijímat vnější potravu 1,6–3,8 dne po
vylíhnutí při 30,3, resp. 21,5 °C. Perioda absorpce žloutkového váčku byla teplotou ovlivněna
stejným způsobem (7,4–15,8 dnů po vylíhnutí při 33,2, resp. 27,1 °C). Objem žloutkového
váčku vylíhlých larev odpovídal velikosti vytřených jiker. Při prvním příjmu vnější potravy byl
ale negativně asociován se vzrůstající teplotou vody. Velikost krmených larev se snižovala
s rostoucí teplotou vody v rozmezí optimálních teplot při líhnutí (až 5 mm), prvním příjmu
vnější potravy (až na 7,6 mm), stejně jako při úplné resorpci žloutkového váčku (až 16,1 mm).
Z hlediska přežívání se zóna teplotní tolerance, označující teploty umožňující přežívání raných
stadií sumečka afrického, pohybovala mezi 18,9–33,7 °C. Uvnitř této zóny se pak nacházelo
teplotní optimum 22,9–30,3 °C vhodné pro odchov embryí a larev tohoto druhu. Biologická
nula, která udává minimální teplotu pro zahájení raného vývoje sumečka afrického, byla
stanovena na 15,4 °C.

Studie zabývající se vlivem intenzity světla na raný vývoj, růst a přežívání sumečka afrického
od oplození jiker po úplnou absorpci žloutkového váčku, ukázala, že nejvyšší zvolená intenzita
světla (8000 Lx) byla vyhodnocena jako škodlivá pro raná stadia tohoto druhu. Inkubační
perioda při nejvyšší intenzitě světla byla zkrácena přibližně o 25 % (od 24,3 do 29,9 h při
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inkubační teplotě 27,2 °C) v porovnání s úplnou tmou. Při nejvyšší intenzitě se líhnuly nejmenší
ryby na nižším ontogenetickém stupni, naopak při úplné tmě se se líhnuly největší jedinci ve
vyšším vývojovém stupni. Během čtvrtého dne po oplození larvy začaly přijímat vnější potravu
ve všech intenzitách světla. Jejich velikost se lišila podle intenzity osvětlení. Nejmenší larvy
s největším žloutkovým váčkem byly pozorovány pod nejvyšší intenzitou světla. Jedenáctý den
po oplození měly krmené ryby resorbovaný žloutkový váček ve všech intenzitách světla. Délka
jejich těla byla závislá na intenzitě osvětlení, klesala se zvyšující se intenzitou světla. Během
inkubační periody se mortalita zvyšovala se zvyšující se intenzitou světla. Denní mortalita byla
mnohem vyšší při inkubaci jiker (>50 % x den-1) než u larev při endogenní (7,5 % x den-1), nebo
mixogenní výživě (6,7 % x den-1). Po vylíhnutí byla však nejnižší mortalita pozorována pod
středními intenzitami (500 a 2500 Lx), naopak nejvyšší hodnoty mortality byly pozorovány pod
nejintenzivnějším (8000 Lx) a nízkým osvětlením (<0,1 a 70 Lx). Při možnosti výběru jediné
intenzity světla pro inkubaci jiker a raný odchov larev do stadia úplné resorpce žloutkového
váčku by byla intenzita v rozmezí 70–500 Lx vhodnější než úplná tma či intenzivní světlo.

Na základě výsledků této dizertační práce lze doporučit inkubaci jiker a odchov larev sumečka
afrického v rozmezí optimálních teplot 22,9–30,3 °C. Inkubace jiker by měla probíhat ve tmě a
následný odchov larev pak při tlumeném světle nebo středních intenzitách světla (70–500 Lx),
které jsou vhodné i pro práci v líhních.

Czech summary
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