Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Prokešová Name of supervisor: Dipl.-Ing. Vlastimil Stejskal, Ph.D.
Title of PhD thesis: Effect of temperature and light intensity on early development of African sharptooth catfish in commercial production

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Field of intensive culture of African sharptooth catfish with special regard to chosen aspects of early ontogeny belongs to kind of research which is recently developed at Institute of Aquaculture and Protection of Waters in České Budějovice.

Dipl.-Ing Markéta Prokešová started to study Ph.D. level in October 2012. Aims of her work were to elaborate literary background of research focused on African sharptooth catfish culture as well as, to describe technology of intensive catfish culture based on recent knowledge. It is possible to characterize her as hardworking, emphasis and purposeful student. She has shown observation talent and considerable manual laboratory skills during realization of experiments. She improved in use of statistical method and active English language (FCE) during Ph.D. study. In terms of working-ships she worked at University of Warmia and Mazury in Olsztyn, Department of Lake and River Fisheries, Olsztyn, Poland. (Dr. Daniel Źarski, 2 months, effect of various light conditions on food intake, growth and cannibalism in European perch juveniles) and at University Montpellier, Institut des Sciences de l'Évolution Montpellier, France. (Dr. Marc Legendre, 1 month, effect of temperature on the development of Blackchin tilapia farmed in hypersaline conditions).

The Ph.D. thesis of Dipl.-Ing Markéta Prokešová was supported by the Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic – projects CENAKVA (CZ.1.05/2.1.00/01.0024) and CENAKVA II (LO1205 under the NPU I program) as well as, by the Grant Agency of the University of South Bohemia in České Budějovice, GAJU projects No. 074/2013/Z and 060/2016/Z. Other financial support was obtained from the Ministry of Agriculture of the Czech Republic with NAZV (No. QJ1510117 and QJ1510119) projects.

Ph.D. thesis presented for defense is consisted from two scientific publications and one methodology. These parts are supplemented by introductory and final comments (discussion). Author included to her Ph.D. thesis experiments focused on effects of water temperature and light intensity on early ontogeny of African sharptooth catfish. These effects were tested with emphasis to survival rate, developmental rate, yolk utilization efficiency and body size. Moreover, methodology focused on intensive rearing of African sharptooth catfish is included in presented thesis.

Activities of Dipl.-Ing Markéta Prokešová mentioned above demonstrated her ability to

fully orientate in investigation problems, formulate scientific hypotheses, prepare, realize and evaluate experiments, as well as write scientific publications with IF. Results in terms of Ph.D. thesis (see above) were published in scientific papers with corresponding impact factor. Except that, her results were presented on scientific international conferences in both abroad (Aquaculture Europe 2014, Aquaculture Europe 2015) and the Czech Republic (Diversification in Inland Finfish Aquaculture II) and on Ph.D. seminars at the faculty. Dipl.-Ing Markéta Prokešová executed specified exams in planned term and realized all others requirements according to the faculty rules. All presumptions were accomplished for correct finalization of Ph.D. study assessed by internal regulations of FFPW.

Therefore, I can recommend presented Ph.D. thesis „ Effect of temperature and light intensity on early development of African sharp-tooth catfish in commercial production" for defense with pleasure.

Together, I allow express presumption, that student will have evolved high levels of research in the area of intensive aquaculture in our institution.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

.....
Date and place

Stejskal.....
surname and signature